
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
1250 

DETERMINAZIONE n. 153 del 17 maggio  2012 
 

OGGETTO: ANUTEL: Formazione - informazione per nuovi tributi comunali IMU e TARES. 
 

L’anno duemila dodici  il giorno 17 del mese di maggio  alle ore 10:30 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 3 del 13-01-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61 del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
CONSIDERATA la profonda trasformazione in atto del sistema tributario degli enti locali con la introduzione 
della nuova imposta sugli immobili (IMU), della nuova tassa sui rifiuti e sui servizi comunali (TARES) e del 
sistema di riscossione dei tributi medesimi; 
PRESO ATTO delle rilevanti novità, della complessità della materia e delle incertezze legislative che 
pervadono l’intero impianto normativo nazionale; 
RITENUTO che in tale contesto sia indispensabile assicurare all’ufficio tributi, già profondamente assorbito 
dagli impegni ordinari quotidiani e dal servizio di front – office, una adeguata assistenza relativamente alla 
formazione/informazione del personale nella interpretazione ed applicazione delle nuove norme e nel servizio 
di informazione sia dei contribuenti che degli studi di assistenza fiscale, per una corretta applicazione delle 
nuove norme sui tributi locali; 
VISTO che il Comune di Ortona aderisce all’ANUTEL, Associazione Nazionale tra gli Uffici Tributi degli Enti 
Locali, che ha acquisito negli anni competenze e capacità specifiche di alto profilo, curando anche per conto 
dell’IFEL, centinaia di corsi di aggiornamento professionale;  
RILEVATO  che tale associazione, oltre ai servizi ordinari previsti per gli associati, fornisce, a richiesta, anche 
servizi di assistenza mirati alle esigenze del singolo ente, previa definizione degli stessi e quantificazione del 
corrispettivo; 
RITENUTO che l’ANUTEL, per l’autorevolezza acquisita e per la sua natura non lucrativa, sia il soggetto più 
idoneo a soddisfare le esigenze manifestatesi in questo periodo di grandi novità e di incertezza normativa; 
VERIFICATA  la disponibilità dell’ANUTEL a fornire, durante il periodo maggio – dicembre 2012, per un 
corrispettivo forfettario omnicomprensivo di € 7.000,00 + IVA, una idonea e qualificata assistenza relativamente 
alla: specifica formazione – informazione del personale del Comune; informazione verso i contribuenti 
mediante predisposizione di comunicati-stampa, manifesti, pubblicazioni informative, inserzioni sul sito web 
istituzionale, etc., inerenti ogni notizia utile per il corretto assolvimento dell’obbligo tributario; predisposizione di 
un metodo operativo e degli atti amministrativi per la migliore gestione dei nuovi tributi; 
VISTO l’allegato disciplinare che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
VISTO il vigente regolamento per gli acquisti in economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
104 del 20.11.2009, esecutiva; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

DETERMINA 
 

1. Incaricare l’ANUTEL di fornire un adeguato supporto per la formazione – informazione per i nuovi 
tributi comunali IMU e TARES, come da disciplinare allegato. 

2. Impegnare la somma di € 7.000,00 + IVA per quanto in oggetto, con imputazione della spesa per € 
5.000,00 sul Cap. 2340 e per € 3.470,00 sul Cap. 810 del bilancio 2012. 

3. Liquidare la spesa in favore dell’ANUTEL (Associazione nazionale Uffici Tributi Enti locali), con sede in 
Via Comunale della Marina n. 1, 88060 MONTEPAONE – CZ; CF. 99330670797 – P. IVA 
02035210794, a cui il servizio viene attributo, mediante n. 2 versamenti di identico importo, il primo 
entro il 31 luglio ed il secondo entro il 31 dicembre 2012, sul cc bancario BCC Montepaone – IBAN : 
IT93M0812642930000000012494, la somma complessiva di €7.000,00 + IVA come sopra impegnata. 
 

Il Compilatore 
(mds) 

 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 

 
Ortona,  17 maggio 2012 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

Repertorio generale n.  

2° SETTORE  
Servizi Finanziari 
Ufficio Ragioneria 



Pag. 2 di 2 

 

 
 

DISCIPLINARE  
Per somministrazione, da parte di ANUTEL in favore del COMUNE dei ORTONA,  di un servizio 

mirato di supporto nella fase di avvio dei nuovi tr ibuti locali IMU e TARES  
 

************* 
 

art.1 -  l’ANUTEL, Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali, si impegna ad assistere il 
Comune di Ortona nella fase di avvio dei nuovi tributi comunali IMU (nuova Imposta sugli 
immobili introdotta dal 2012)  e TARES (nuova tassa sui rifiuti solidi urbani e sui servizi 
comunali, programmata dal 2013)  assicurando: 
- una tempestiva formazione- informazione in materia ai dipendenti del Comune; 
- l’informazione verso i contribuenti mediante la predisposizione di testi per comunicati-

stampa, manifesti, pubblicazioni informative, inserzioni sul sito web istituzionale, etc., 
inerenti ogni notizia utile per il corretto assolvimento dell’obbligo tributario; 

- collaborazione nella predisposizione di un metodo operativo  per la migliore gestione dei 
due nuovi tributi; 

- collaborazione nella predisposizione degli atti amministrativi riguardanti la gestione dei 
due tributi. 

 
Art.2 - L’ANUTEL si impegna a fornire tale supporto nel periodo maggio-dicembre 2012 utilizzando i 

canali tecnologici (e-mail e sito web), mediante convegni formativi in calendario, e tramite la 
presenza fisica presso il Comune di Ortona di un proprio incaricato, per un giorno a 
settimana.   

 
Art.3 - Per tali prestazioni si concorda un corrispettivo omnicomprensivo, per l’intero periodo maggio-

dicembre 2012, di Euro 7.000,00 + IVA.  
  
Art.4 -  Il Comune di Ortona si impegna ad erogare il corrispettivo indicato al precedente articolo 3, 

mediante liquidazione in due rate di identico importo, la prima entro il 31 luglio e la seconda 
entro il 31 dicembre 2012, da accreditare sul cc bancario BCC Montepaone - IBAN - 
IT93M0812642930000000012494, previa acquisizione della fattura che l’ANUTEL provvederà 
ad emettere ed inviare al Comune anche  tramite Fax o mail.  

 
Art.5 - Il Comune di Ortona è totalmente estraneo ai rapporti di lavoro e professionali intercorrenti tra 

l’ANUTEL ed i propri dipendenti, consulenti, esperti, collaboratori, in quanto fruitore di un 
servizio composito alla cui determinazione possono concorrere, in termini qualitativi e 
quantitativi differenti, soggetti diversi, il cui singolo apporto non è enucleabile e quantificabile 
in termini economici precisi. 

 
Art. 6 – in relazione al presente rapporto  il COMUNE di ORTONA, con sede legale in Via Cavour 

n.24, 66026 ORTONA - CH,  CF/P.IVA 00149620697, è rappresentato dal dott. Marcello di 
Bartolomeo, dirigente del 2° settore - servizi fina nziari, mentre l’ANUTEL Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali, con sede legale in Via Comunale della Marina n.1, 88060 
MONTEPAONE  - CZ, C.F. 99330670797 - P.IVA 02035210794 è rappresentato dal 
Presidente dott. Franco Tuccio 

 
Addì, 17.05.2012 
 

ANUTEL      COMUNE DI ORTONA 
                 Il presidente       il dirigente del 2° settore 
                 (Franco Tuccio)       (Marcello di Bartolomeo) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


